农业·公告6
滨
州
网
手
机
客
户
端

2022年4月20日 星期三
责任编辑：王光磊 张迎春
电话：3186761

2021年11月10日，《国务院关于修改<中华人民共和国烟草专卖法实施条例>的决定》（国务院第750号令）正式公布实施。按照新修改的《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》，为进一

步加强电子烟等新型烟草制品的监管，规范市场秩序，维护消费者合法权益，国家烟草专卖局制定了《电子烟管理办法》。为积极响应公众关切，本报现将《办法》进行全文转发。

第一章 总 则

第一条 为加强电子烟管理，规范电子烟市场秩
序，根据《中华人民共和国烟草专卖法》《中华人民共和
国未成年人保护法》《中华人民共和国烟草专卖法实施
条例》等法律法规，制定本办法。

第二条 在中华人民共和国境内从事电子烟生产
经营和进行监督管理活动，适用本办法。

第三条 本办法所称电子烟包括烟弹、烟具以及
烟弹与烟具组合销售的产品等。

第四条 国务院烟草专卖行政主管部门主管全国
电子烟监督管理工作，负责制定并组织实施电子烟产
业政策等。省、自治区、直辖市烟草专卖行政主管部门
负责落实相关产业政策，主管本行政区内的电子烟监
督管理工作。设有烟草专卖行政主管部门的市、县，由
市、县烟草专卖行政主管部门主管本行政区内的电子
烟监督管理工作。

第五条 电子烟产品应当符合电子烟强制性国家
标准。

电子烟生产经营主体应当诚实守信，依法开展生
产经营活动。

第六条 国家和社会加强吸电子烟危害健康的宣
传教育，劝阻青少年吸电子烟，禁止中小学生吸电子
烟。

第二章 生产与质量管理

第七条 国务院烟草专卖行政主管部门应当组织
专业机构根据检验检测报告等申请材料对电子烟产品
进行技术审评。

国务院烟草专卖行政主管部门认证的电子烟检验
检测机构，承担监督管理所需的检验、检测、监测与评
价等工作。

烟草专卖行政主管部门建立电子烟抽检抽测制
度，定期或者不定期地对取得许可证的企业、个人及其
产品进行检查或检验。

第八条 设立电子烟生产企业（含产品生产、代加
工、品牌持有企业等，下同）、雾化物生产企业和电子烟
用烟碱生产企业等，应当报经国务院烟草专卖行政主
管部门审查同意后，方可按照国家有关规定批准立
项。上述企业设立必须经国务院烟草专卖行政主管部
门批准，取得烟草专卖生产企业许可证，并经市场监督
管理部门核准登记；其分立、合并、撤销，必须经国务院
烟草专卖行政主管部门批准，并向市场监督管理部门
办理相关登记手续。未取得烟草专卖生产企业许可证
的，市场监督管理部门不予核准登记。

前款规定的企业首次公开发行股票并上市应当报
经国务院烟草专卖行政主管部门审查同意。

第九条 从事电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱
等生产经营活动，取得烟草专卖生产企业许可证，应当
具备下列条件:

（一）有与生产相适应的资金；
（二）有生产所需技术和设备条件；
（三）符合国家电子烟产业政策要求；
（四）国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条

件。
上述生产企业需要经其他有关部门许可的，还应

当取得相应许可。
电子烟品牌持有企业申请办理烟草专卖生产企业

许可证的，除应当具备第一款第一项、第三项、第四项
规定的条件外，还应当提交有关电子烟委托经营协议

等申请材料。
申请人应当对其申请材料内容的合法性、真实性、

完整性负责。
第十条 持有烟草专卖生产企业许可证的电子烟

经营主体改变许可范围或者具有国务院烟草专卖行政
主管部门规定的其他情形的，应当重新申领烟草专卖
许可证；其他登记事项发生改变的，应当及时变更烟草
专卖许可证。

第十一条 电子烟生产企业、雾化物生产企业和
电子烟用烟碱生产企业等为扩大生产能力进行基本建
设或者技术改造，必须经国务院烟草专卖行政主管部
门批准。

第十二条 电子烟产品生产企业、电子烟品牌持
有企业、雾化物生产企业和电子烟用烟碱生产企业等
所用的烟叶（包括再造烟叶和烟梗，下同）、复烤烟叶、
烟丝等烟草专卖品应当从有烟叶、复烤烟叶、烟丝等经
营权的烟草企业购进，不得非法购进烟叶、复烤烟叶、
烟丝等烟草专卖品以及烟草废弃物。国务院烟草专卖
行政主管部门下达烟叶、复烤烟叶、烟丝等烟草专卖品
的购销计划。

第十三条 电子烟产品应当使用注册商标，使用
和管理适用烟草制品商标使用管理规定。

第十四条 电子烟产品应当符合电子烟产品包装
标识和警语的相关规定。

第十五条 从事电子烟生产经营活动的，应当建
立产品质量保证体系，对其产品质量负责。

委托生产电子烟产品的，电子烟品牌持有企业应
当对所委托生产的电子烟产品质量负责，并加强对受
托代加工企业生产行为的管理，保证其按照法定要求
进行生产。

第十六条 国务院烟草专卖行政主管部门应当建
立统一的电子烟产品追溯制度，以加强对电子烟的全
流程管理。

第三章 销售管理

第十七条 取得烟草专卖批发企业许可证的企
业，应当经烟草专卖行政主管部门批准，变更许可范围
后方可从事电子烟产品批发业务。

第十八条 从事电子烟零售业务，应当依法向烟
草专卖行政主管部门申请领取烟草专卖零售许可证或
者变更许可范围。

取得烟草专卖零售许可证从事电子烟零售业务，
应当具备下列条件：

（一）有与经营电子烟零售业务相适应的资金；
（二）有与住所相独立的固定经营场所；
（三）符合当地电子烟零售点合理布局的要求；
（四）国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条

件。
普通中小学、特殊教育学校、中等职业学校、专门

学校、幼儿园周边不得设置电子烟产品销售网点。
第十九条 国务院烟草专卖行政主管部门建立全

国统一的电子烟交易管理平台。
依法取得烟草专卖许可证的电子烟生产企业、雾

化物生产企业、电子烟用烟碱生产企业、电子烟批发企
业、电子烟零售经营主体等应当通过电子烟交易管理
平台进行交易。

未通过技术审评的电子烟产品，不得上市销售。
上市销售的电子烟产品与通过技术审评的产品信息应
当保持一致。

第二十条 依法取得烟草专卖许可证的电子烟

产品生产企业、电子烟品牌持有企业等应当通过电
子烟交易管理平台将电子烟产品销售给电子烟批发
企业。

电子烟批发企业不得向不具备从事电子烟零售业
务资格的单位或者个人提供电子烟产品。

取得烟草专卖零售许可证具备从事电子烟零售业
务资格的企业或者个人应当在当地电子烟批发企业购
进电子烟产品，并不得排他性经营上市销售的电子烟
产品。

第二十一条 电子烟广告的监督管理适用有关法
律法规、规章中关于烟草广告的规定。

禁止举办各种形式推介电子烟产品的展会、论坛、
博览会等。

第二十二条 禁止向未成年人出售电子烟产品。
电子烟经营者应当在显著位置设置不向未成年人销售
电子烟的标志；对难以判明是否是未成年人的，应当要
求其出示身份证件。

第二十三条 禁止利用自动售货机等自助售卖方
式销售或者变相销售电子烟产品。

任何个人、法人或者其他组织不得通过本办法规
定的电子烟交易管理平台以外的信息网络销售电子烟
产品、雾化物和电子烟用烟碱等。

第二十四条 电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱
等的运输，应当接受烟草专卖行政主管部门的监管。

寄递、异地携带电子烟产品、雾化物、电子烟用烟
碱等实行限量管理，不得超过国务院有关主管部门规
定的限量。

第二十五条 个人进入中国境内携带电子烟产品
实行限量管理，不得超过国务院有关主管部门规定的
限量。

第二十六条 禁止销售除烟草口味外的调味电子
烟和可自行添加雾化物的电子烟。

第四章 进出口贸易和对外经济技术合作

第二十七条 国务院烟草专卖行政主管部门对电
子烟的进出口贸易和对外经济技术合作依法进行监督
管理。

第二十八条 持有烟草专卖批发企业许可证的企
业，经国务院烟草专卖行政主管部门批准，变更许可范
围后，方可从事进口产品的批发业务。

第二十九条 进口电子烟产品、雾化物和电子烟
用烟碱等，应当向国务院烟草专卖行政主管部门提报
需求，并符合国家有关规定。

进口的电子烟产品、雾化物和电子烟用烟碱等应
当通过本办法规定的电子烟交易管理平台销售给电子
烟批发企业、电子烟产品生产企业和电子烟品牌持有
企业。

在中国境内销售的进口电子烟产品，应当通过技
术审评，并使用在中国核准注册的商标。

第三十条 进口电子烟产品应按国家有关规定实
施商品检验。

第三十一条 进口的电子烟产品应当在包装上标
注国务院烟草专卖行政主管部门规定的字样。

第三十二条 专供出口的电子烟产品的包装应当
符合国务院烟草专卖行政主管部门规定的要求。

第三十三条 不在中国境内销售、仅用于出口的
电子烟产品，应当符合目的地国家或地区的法律法
规和标准要求；目的地国家或地区没有相关法律法
规和标准要求的，应当符合我国的法律法规和标准相

关要求。

第五章 监督检查

第三十四条 烟草专卖行政主管部门依法对执行
本办法的情况进行监督、检查，查处违反本办法的案
件，并会同有关部门查处生产、销售伪劣电子烟产品、
雾化物和电子烟用烟碱等及侵犯知识产权、非法经营、
走私等行为。

烟草专卖行政主管部门或者烟草专卖行政主管部
门会同有关部门，可以依法对非法运输电子烟产品、雾
化物和电子烟用烟碱等的活动进行检查、处理。

第三十五条 烟草专卖行政主管部门查处违反本
办法的案件时，可以行使下列职权：

（一）询问违法案件的当事人、嫌疑人和证人；
（二）检查违法案件当事人的经营场所，依法对违

法生产或者经营的电子烟产品、雾化物和电子烟用烟
碱等进行处理；

（三）查阅、复制与违法活动有关的合同、发票、账
册、单据、记录、文件、业务函电和其他资料。

第三十六条 对违反本办法的个人、法人和其他
组织，烟草专卖行政主管部门可采取监管谈话，中止平
台交易资格，责令暂停生产经营业务、进行整顿，直至
依法取消其从事电子烟产品、雾化物和电子烟用烟碱
等生产经营业务资格等措施。

第三十七条 烟草专卖行政主管部门建立信用管
理制度，将失信市场主体列为重点监督检查对象，加强
监管，同时将失信信息纳入全国信用信息共享平台和
国家企业信用信息公示系统，依法予以公示。

第三十八条 电子烟的产品质量监督检验和假冒
注册商标电子烟产品、伪劣电子烟产品等的鉴别检测
工作，由国务院烟草专卖行政主管部门认证的电子烟
检验检测机构或由符合法律规定的电子烟检验检测机
构进行。

第三十九条 对检举非法生产、销售电子烟产品、
雾化物和电子烟用烟碱等案件有功的单位和个人，给
予奖励。

第六章 附 则

第四十条 本办法所称的烟弹是指含有雾化物等
的电子烟组件；烟具包括电子烟烟具、加热卷烟烟具和
用于其他新型烟草制品的烟具，电子烟烟具是指将烟
液等通过雾化等方式供人抽吸、吸吮、咀嚼或者鼻吸等
的装置；烟弹与烟具组合销售的产品包括一次性电子
烟、按照国家有关标准在一个包装单元内销售的电子
烟产品等；雾化物是指可被电子装置等全部或部分雾
化为气溶胶的混合物及辅助物质。

第四十一条 本办法中经营主体取得或变更相关
许可事项，应依法向市场监督管理部门办理有关登记
手续。

第四十二条 违反本办法的，由烟草专卖行政主
管部门等部门按照职责分工依据《中华人民共和国烟
草专卖法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人
民共和国烟草专卖法实施条例》等法律法规中有关法
律责任的规定处罚。

第四十三条 加热卷烟纳入卷烟管理。
其他新型烟草制品按照本办法有关规定执行。
第四十四条 本办法由国务院烟草专卖行政主管

部门负责解释。
第四十五条 本办法自2022年5月1日起施行。

电子烟管理办法

滨州日报/滨州网讯（记者 孙
文杰 通讯员 宋元瑞 报道）记者
从市农业农村部门获悉，根据近日
冬小麦长势遥感监测分析，我市今
年冬小麦长势比去年偏好、持平和
偏差的占比分别为58.02%、28.38%
和13.60%，全市一类苗面积152.41
万亩、二类苗面积214.36万亩、三
类苗面积73.18万亩，分别占总面积
的34.6%、48.7%、16.6%，一二类苗
比重已达83.3%，比冬前提高44.5
个百分点，达到去年同期水平。

因去年“三秋”生产关键时期，
我市遭遇了超强降水，造成小麦播

种晚苗情偏弱情况。春节过后，我
市农业农村部门抢抓农时，紧密安
排部署了“科技壮苗”“夺取夏粮丰
收百日技术攻坚”系列行动，成立了
8个技术指导服务团队和应对自然
灾害技术攻关小组，全力解决小麦
生产中遇到的技术问题，有效促进
小麦弱苗转壮，为夺取夏粮丰收奠
定基础。同时，进入3月份以来，我
市气温显著偏高，尤其3月上旬平
均气温较常年偏高5.0℃，对返青后
的麦苗生长十分有利。

为实现增加统防统治、绿色防
控覆盖率和减少病虫危害损失、化

学农药用量“两增两减”虫口夺粮促
丰收目标，近日，市农业技术推广中
心在做好疫情防控的基础上，组织
开展了2场小麦病虫害绿色防控培
训，向种粮大户、粮食种植专业合作
社、家庭农场、部分农户详细介绍了
小麦条锈病、纹枯病、茎基腐病、白
粉病、赤霉病、蚜虫、麦蜘蛛“五病两
虫”以及杂草的发生规律、为害特点
和防控措施，特别强调对小麦茎基
腐病、纹枯病抓好返青期药剂防治，
进一步做好麦田管理。

当前，全市麦田水分充足，除邹
平南部山区局部轻旱外，基本无旱

情。为更好应对病虫草害发生隐患
较大和雨雪寒潮天气对小麦生产的
不利影响，市农技推广中心组织有
关专家制定了《2022年全市小麦中
后期管理技术意见》《应对雨雪寒潮
天气管理技术意见》下发到各县
（市、区），提出要把握好小麦起身
期、拔节期、抽穗扬花期等关键时
期，做好肥水管理；坚持绿色防控，
有效防治条锈病、白粉病、赤霉病、
麦蚜、麦蜘蛛等病虫害；科学应对

“倒春寒”“干热风”等灾害，做好镇
压划锄、浇水防冻、及时补救麦田冻
害，注意躲避“烂场雨”等技术措施。

滨州日报/滨州网无棣讯（通
讯员 张玲 王志晶 报道）近期，无
棣县农业农村局积极推动高标准
农田项目区复工复建，目前在建
11万亩高标准农田已完成投资
95%以上，预计4月底前完成项目
建设。

坚决落实属地责任，全力抓好
疫情防控。严格落实疫情防控要
求，切实加强疫情防控和安全生产
管理工作，雇佣当地劳动力和机
械，督促企业筹备测温仪、消毒液、
口罩等防护物资，定时对施工场
所、宿舍、食堂等全面消毒和卫生
保洁。

精准做好分区施策，全力推

动复工复建。该局挂图作战，倒
排工期，抢抓春季施工有利时机，
坚持分区施策、分类指导，点对点
保障，强化沟通协调力度，坚持

“应复尽复、能复早复”，全面推动
建材物料按时进场、人员顺利到
岗、在建项目复工。

积极制订应急预案，有效应
对突发事件。制订突发事件应急
预案，督导落实疫情防控和安全
生产，加强突发事件和重要紧急
情况的请示报告制度落实，强化
巡查监管，对于突发事件组织相
关人员第一时间到达现场，及时
采取有效措施妥善应对、高效处
置。

无棣推进
高标准农田项目复工复建
预计4月底前完成项目建设

滨州冬小麦由弱转壮长势达去年同期水平
全市一二类苗比重已达83.3%，比冬前提高44.5个百分点

滨州日报/滨州网讯（记者 孙文
杰 通讯员 翟凯月 冯涛 报道）为最
大限度减少疫情对农业生产带来的
不利影响，近期，邹平市农业农村局
强化措施、靠前服务，全力保障农产
品供给充足，农业复工复产有序推
进。

本轮疫情期间，该局累计办理
发放农业生产资料重点物资运输通
行证2643张，并抽调工作人员组织
引导，确保辖区内273家规模养殖
场、1605家规模以下养殖户无一出
现停产情况，畜牧生产整体平稳有
序；及时发布寒潮预警及农业生产
防范应对措施，印发猪、牛、羊、禽养

殖场安全生产指导意见，通过公众
号、微信群等加强宣传；组织200余
名种植大户、农机手收听收看全省
大豆玉米带状复合种植技术等网络
培训，为春季农业生产复工打下基
础。

该局制订了农业生产领域有序
复工复产工作方案，明确农业主体
复工复产的基本原则、程序及工作
要求，在落实疫情防控措施的前提
下，分类指导各类农业主体复工复
产；通过加强与镇街沟通协调，及
时了解并解决农业农村发展和春
季农业生产中存在的具体困难问
题33个。为满足春季农业生产需

要，协调全市农资储备站点筹备
销售种子160万公斤、化肥2.7 万
吨、农药 135吨、地膜 25吨；培训
农机手和修理工200余人，指导农
机维修网点、农机合作社检修调
试农机具3500余台套。

该局突出抓好春季麦田管理，
持续推进“科技壮苗”行动，组织

“红色保姆”春季小麦管理专家服
务队深入田间地头指导农户科学
施肥、安全用药，推进落实“一喷
三防”小麦病虫害防控技术措
施。截至 4月 19日，邹平全市完
成麦田浇水 78.4 万亩、施肥 81.2
万亩、病虫害防治80.1万亩，草害

防治80.3万亩。目前，邹平市84.3
万亩小麦长势趋好，其中一类苗
面积 36 万亩、二类苗面积 31 万
亩、三类苗面积17.3万亩。

在落实各项惠农政策方面，该
局核定小麦种植面积 84.3 万亩，
严格工作流程，层层落实责任，确
保耕地地力保护补贴资金精准高
效发放到位；深入开展完全成本
保险试点，完成小麦参保面积
72.1万亩，投保率86%；加快落实
实际种粮农民一次性补贴，预计
4 月底前将2100余万元补贴发放
到位。

邹平农业农村部门靠前服务推进复工复产

滨州日报/滨州网讯（记者 孙
文杰 通讯员 马文健 报道）市畜
牧兽医管理服务中心积极践行

“山东走在前，滨州怎么办”解放
思想大讨论和“在知爱建”主题实
践活动，4月13日，出台《“两访两
促”活动工作方案》，集中利用1
个月时间走访企业、走访基层，全
面查找和改进问题，促进畜牧产
业高质量发展、促进工作规范提
升。

该中心成立4个包保联系县
区工作组，对各县（市区）畜牧兽
医产业发展思路和定位，县乡两
级畜牧兽医工作机构、人员配备

和工作开展情况进行深入了解，
调查研究无疫省建设、畜产品质
量安全、生猪稳产稳供和重点项
目建设、重大动物疫病强制免疫
等工作开展情况及存在的问题；
了解畜牧业特色产业、延链补链
方面开展掌握招商引资、招才引
智行动情况，掌握重点畜牧养殖、
屠宰加工及饲料兽药生产企业对
部门工作的意见建议。对 2022
年市级领导“1+5+N”帮包重点项
目、企业和滨州市2022年固定资
产投资建设畜牧类项目等，将实
行专人对接机制，及时掌握情况、
跟踪服务推进。

市畜牧兽医管理服务中心
开展“两访两促”活动